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Abstract: One of the most interesting extraterrestrial bodies in the Solar System
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hospitable environment which could be harbouring life in the subsurface ocean
deep under its icy crust. The thesis thoroughly examines the generation process
of one of the surface formations called chaotic terrains. These huge areas of ice
disruptions which uniquely characterize Europa’s surface might play a significant
role in the understanding of the inner structure of the moon. The latest research
assumes the chaotic terrains form above liquid water lenses perched relatively
shallow in the ice shell, however, no numerical simulations have been performed
to confirm this theory. The goal of the thesis is to create a model which would
validate the theory and explain the formation process of the chaotic terrains. The
thesis runs several simulations, and our results suggest these water lenses and the
process in the mantle might play a key role in the chaotic terrains formation.
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Ústav: Matematický ústav Univerzity Karlovy
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Abstrakt: Jedno z nejzaj́ımavěǰśıch těles slunečńı soustavy je Europa, ledový
měśıc Jupiteru. Tento ledový měśıc by mohl mı́t dostatečně př́ıznivé prostřed́ı pro
existenci forem života ve svém podpovrchovém oceánu hluboko pod ledovou slup-
kou. Tato práce zkoumá proces vzniku povrchových útvar̊u, které jsou nazývány
chaotické terény. Tyto obrovské oblasti s narušenou strukturou povrchu, které je-
dinečně charakterizuj́ı povrch Europy, můžou hrát podstatnou roli v porozuměńı
struktury a proces̊u uvnitř ledové slupky měśıce. Aktuálńı teorie předpokládaj́ı,
že chaotické terény vznikaj́ı nad vodńımi rezervoáry umı́stěnými relativně bĺızko
u povrchu v ledové slupce, nicméně tato hypotéza nebyla zat́ım ověřena nu-
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Kĺıčová slova: Europa Táńı Volný povrch Plasticita

iii

Contents

Introduction 3

1 Literature review 5
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Chaotic terrains formation hypotheses . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Theoretical part 10
2.1 Problem setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.1 Governing equations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.1.2 Problem geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2 Mathematical framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.1 Fundamental balance laws of conservation . . . . . . . . . 13
2.2.2 Boussinesq approximation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.2.3 Nondimensionalisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.2.4 Viscoplastic rheology and strain weakening . . . . . . . . . 20
2.2.5 Weak formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.3 Arbitrary Lagrangian Eulerian Method . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.3.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.3.2 Kinematics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.3.3 Free surface implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.3.4 Nitche’s method for general boundary conditions . . . . . 27

2.4 Numerical methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.4.1 Crank-Nicolson scheme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.4.2 Taylor-Hood elements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.4.3 Picard iterations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.4.4 Discontinuous Galerkin Elements . . . . . . . . . . . . . . 30

3 Benchmarks 32
3.1 Thermal Convection Benchmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.1.1 Governing equations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.1.2 Problem geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.2 Free surface benchmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2.1 Governing equations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.2.2 Problem Geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.2.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.3 Viscoplastic Thermal Convection Benchmark . . . . . . . 39
3.3.1 Governing equations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3.2 Problem geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.3.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.4 Shear Bands Benchmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.4.1 Governing equations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
3.4.2 Problem geometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.4.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

1

4 Results and discussion 50
4.1 Application to Europa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Conclusion 56

Bibliography 57

List of Figures 60

List of Tables 62

List of Abbreviations 63

2

Introduction
It has been almost 30 years since the launch of unmanned spacecraft Galileo,
named after the discoverer of Jupiter’s largest satellites. Although it took 6 years
to enter Jupiter’s orbit, it soon turned out the gains from the mission were going
to be priceless. As the Galileo probe examined Jupiter and its system, many
of its satellites could have been studied exhaustively and more precisely from
the data collected during the flybys. Galileo and Cassini, the other spacecraft
sent to Saturn soon after Galileo, have discovered an exciting world of icy moons
including Europa and Enceladus.

The obtained data indicate that these icy moons harbour huge subsurface
oceans comprised of liquid water. Such finding then naturally raised a question
of what is the source of the energy enabling the existence of the water in the
liquid state under the ice shell. In case of Europa, the main sources of the energy
are the tidal forces of Jupiter which generate enough energy to melt the ice
and create vast water reservoirs that could potentially harbour some kind of life
forms. Observations and findings like these only further stress the importance
of understanding what are the icy moons comprised of and what processes are
running under the ice shell.

As there are several hypotheses how the inner structure of the icy moons
might look like, there is an urge to create a more rigorous mathematical model
which would describe the underlying processes. In this thesis, the aim is to focus
on the modelling of the processes occurring in the ice crust of Europa. One of the
observed formations on the surface is so-called chaotic terrains. The terrains are
characterized by ice disruption of Europa’s surface into isolated plates which are
connected to the rest of plates with a lumpy matrix material. These objects are
unique in the Solar System and are of utmost importance for the understanding of
Europa’s internal processes. The correct model of the chaotic terrains formation
might predict not only what is the inner structure of the icy satellite, but also how
thick the layer of ice is and could improve the precision of the assumptions about
the depth of the subsurface ocean and the overall material distribution beneath
the surface. The chaotic terrains cover around one-quarter of Europa’s surface
and this makes them together with double ridges, the other specific formation on
the surface, probably the most important objects, that might help to clarify the
overall understanding of the icy moon formation and estimate the geological age
of the surface.

The satellite images of plates in the chaotic terrains were thoroughly studied,
and it was found out that they used to change their positions and rotate in the
past. The scientists assumed several models considering melting of the ice shell via
varying mechanisms based on this observation. The thesis aims to investigate the
generation process of the chaotic terrains proposed by Schmidt et al. [2011] who
suggest the chaotic terrains are a result of a four-phase melt-freezing mechanism.

The model by Schmidt et al. [2011] assumes that the formation process begins
with a rising thermal plume from the subsurface ocean which approaches the
eutectic point of the impure brittle ice, and hence, the melting process may
start underneath the surface. The volumetric changes in the ice mantle cause ice
fractures and these then result in the floating blocks of ice. After the thermal
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Figure 1: Europa’s surface concealing a deep ocean of liquid water
Image courtesy of NASA/JPL/Ted Stryk

plume diminishes below this region, the surface starts to refreeze, which causes
an increase of volume in the ice shell. In the end, this mechanism leads to the
topographical changes on the Europa’s surface, and the ice blocks are either
standing above or below the surrounding terrain.

The thesis aims to validate this hypothesis by modelling and simulating the
ice failure within the icy crust of the Europa’s surface. In order to perform

[…]

m olt e n r e gi o n, w hi c h c a us es d e cr e as e i n t h e o v er all v ol u m e of t h e d o m ai n.

T h e c as e 2 e n a bl es t h e s urf a c e t o d ef or m wit h t h e str ai n r at e d o mi n a ntl y
d e cr e asi n g t h e t o p o gr a p h y at t h e mi d dl e of t h e d o m ai n a b o v e t h e w at er l e ns.
T his is a d esir a bl e pr o p ert y, as it mi mi c t h e l e ns c oll a ps e h y p ot h esis s u g g est e d
b y S c h mi dt et al. [ 2 0 1 1], h o w e v er, t h e s et u p o p er at es d o mi n a ntl y i n t h e vis c o us
r e gi m e.

I n or d er t o si m ul at e t h e pl asti c r e gi m e, t h e yi el d str ess σ Y is s u p p os e d n ot
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spatially constant in the case 3, nevertheless with the constant cohesion C. This
setup seems in the inital steps of the simulation similarly to case 2, however,
the change in the setup generated a striped region in the Fig. 4.3, which might
signalize the shear bands occurence.

The case 4, in contrast, assumes even the presence of the strain weakening
phenomenon. The parameters are chosen so that they match other research
papers (following the parameters from Kalousová et al. [2016] and viscosity func-
tional form from Showman and Han [2004]). The setup does not generate so
clearly noticeable shear bands as the setup in case 3, however, there is a notice-
able deformation of the surface near the surface e.g. at Fig. 4.3. An interesting
phenomenon is occuring in the regions close to ΓR and ΓL near the free surface,
where there are emerging shear bands probably due to the strain weakening in
the area beneath the surface. A detailed image is depicted in 4.4.

4.2 Discussion
The thesis discussed the results for each benchmark and the final application in-
dividually, this discussion summarizes the overall progress throughout the thesis.

The goal of the thesis was to run a series of simulations which should have
validated the use of the numerical tools that are necessary in order to model a
complex phenomenon such as the chaotic terrains formation. The thesis started
with simulation of the thermal convection benchmark which was supposed to set
up the course for exploration of more complex tools.

The thermal convection started with the modelling of the decoupled system
which combines the Stokes problem with the heat equation and the boussinesq
approximation and nondimensionalisation, which enabled us to neglect the non-
linearities and rather build a model on which more complex properties could be
modelled.

The implementation of the benchmark by Blankenbach et al. [1989] considered
Taylor-Hood elements for the Stokes problem and piecewise quadratic polynomial
elements for the heat equation. Moreover, the Crank-Nicolson scheme was used
in order to obtain more stable solution for the heat equation.

Next step was to introduce the notion of free surface, which was implemented
by constructing of the Arbitrary Lagrangian Eulerian method for the displace-
ment of the mesh nodes. This method requires to handle some of the numerical
problems which is the stability problem discussed in 2.3.3. Moreover, the move-
ment of the mesh required to set up the boundary conditions so that they are
covered in the weak formulation of the problem which was discussed in the section
2.3.4. When the implementation of the free surface was done, the thesis ran a
benchmark to the previously studied thermal convection in a fixed domain. The
benchmark compared the values of dynamic topography generated by the forces
on the surface ΓT . This was compared to the generated topography using the
mesh displacement and the results were in a good agreement.

The next complexity to the model was added with the introduction of vis-
coplasticity assuming the material flowing in the domain might switch to the
plastic regime where the deformation would proceed differently. This was imple-
mented and checked in comparison to benchmark by Tosi et al. [2015]. In the
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end, the effect that was sought is the strain weakening, which enabled the model
to cause brittle failure of the crustal material in the domain.

The introduction of the strain weakening was linked to benchmarking of the
model in this thesis against the model made by Maierová [2012]. This led to
the introduction of discontinuous Galerkin elements in the implementation and a
specification of the deformation in the plastic regime followed that.

Last but not least, the setup mimicking the parameters of Jupiter’s moon
Europa was created. This setup showed that the tools used in this thesis were
able to model the behaviour which could theoretically explain the formation of
the chaotic terrains by the four phase lens collapse model introduced by Schmidt
et al. [2011].

The models used in the thesis, however, faced a lot of assumptions, specially
the boussinesq approximation imposed a lot of conditions on the behaviour of
the studied system. The thesis also omitted the transfer of heat in the final
application which might play a significant role in the evolution of deformations
near the surface. On one hand, this approximation enabled us to build and
implement a model which would be much harder to create due to nonlinearities
if the approximation was not done. On the other hand, as the model gets more
and more complicated, the model might suffer either from misspecification due
to too many assumptions, or it might lose the connection to the real application.
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Conclusion
The Galileo and Cassini missions to the moons of Jupiter and Saturn led to a
discovery of fascinating details about some of these icy worlds. One of these
worlds is Europa, the Jupiter’s moon, which might harbour life in its subsurface
oceans. The possibility of presence of life forms led scientists focus more on the
understanding of the geodynamical properties of this planetary body.

This thesis focused on the study of the formation process of the so called
chaotic terrains. These formations which alternate the Europa’s surface might be
a result of a complicated geophysical process in the Europa’s icy shell. The thesis
followed a model assuming the existence of an underwater lake containing water or
ice close to the melting state. This model is expected by the research community
to answer the fundamental questions about the chaotic terrains formation and
the processes running in the Europa’s shell.

Several simulations were run in the thesis in order to validate the mentioned
mathematical model. These benchmarks were summarized in the discussion chap-
ter and were followed by a construction of an experimental model which suggested,
that the mechanisms implemented in the model might be sufficient to model the
chaotic terrain formation. Nevertheless, the tools used were limited and the re-
sulting model is rather an outlook of what can be studied more rigorously than
a rigorously validated model.

The outlook of this thesis might be to extend the models used in this thesis
by experimenting and adding more setups to the final application, or possibly by
generalizing of the . setup by adding of the heat equation or extending the model
to three spatial dimensions.
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