Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucí posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Mgr. Bc. Dominik Vach
Název práce: Povrchová deformace jako důsledek tání v ledové slupce Evropy
Studijní program a obor: Fyzika, Matematické a počítačové modelování ve fyzice
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucí: RNDr. Klára Kalousová, Ph.D.
Pracoviště: Katedra geofyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: klara.kalousova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucí:

Jupiterův měsíc Europa ukrývá podpovrchový oceán, což z něj činí jeden z nejvýznamnějších cílů planetárních misí. Kromě oceánu může být kapalná voda přítomna také v několika kilometrech mělkých kapsách uvnitř ledové slupky Europy. Procesy tání a krystalizace ledu spojené se vznikem a zánikem těchto vodních kapes pravděpodobně vedly ke vzniku specifických morfologických útvarů – tzv. chaotické terény – na povrchu Europy. Cílem této práce bylo objasnění spojitosti mezi objemovými změnami vyvolanými táním/krystalizací v ledové slupce a její povrchovou deformací.

Diplomová práce Dominika Vacha má kromě úvodu a závěru celkem čtyři kapitoly. Text práce diplomant vypracoval zcela samostatně a moje zásahy do něj byly minimální. V první kapitole se student věnuje souhrnu současných znalostí o chaotických terénech a stručně vysvětluje teorii, která byla navržena pro vysvětlení jejich formace a pracuje s přítomností vodního rezervoáru blízko pod povrchem Europy. Zde bych ocenila, že si diplomant nastudoval i jinou než jen mnou doporučenou literaturu. Druhá kapitola se zabývá teoretickou formulací problému a má několik podkapitol, které jsou věnovány předvození bilančních rovnic mechaniky kontinua v tzv. Boussinesqově aproximaci, popisu viskoplastické reologie a slabé formulaci problému. Autor zde také shrnuje zvolené numerické metody. Bohužel, v této kapitole se plně projevil nedostatek času věnovaný jejímu pečlivému sepsání a z toho důvodu působí text nepřehledně. Třetí kapitola je věnována rozsáhlému testování vyvíjeného numerického nástroje a z mého pohledu je nejceněnější částí diplomové práce. Diplomant se zabýval celkem čtyřmi benchmarky a postupně otestoval svou numerickou implementaci problému termální konvekce (i) v pevné oblasti, (ii) v oblasti s volnou hranicí, (iii) materiálu s pseudoplastickou reologií a (iv) vzniku deformačních zón ve stlačovaném viskoplastickém materiálu, který se deformačně změkčuje. Všechny provedené testy se velmi dobře shodují s publikovanými výsledky. Ve čtvrté části autor studuje několik úloh deformace povrchu Europy v důsledku objemových změn těsně pod povrchem, které postupně nabývají na komplexitě. Na tuto část práce bohužel nezbylo studentovi dostatečné množství času, a proto působí nedokončeně. Nicméně i tyto částečné výsledky naznačují, že zkoumaný mechanismus – deformace povrchu v důsledku objemových změn způsobených táním ledu a následné nalámání ledu do bloků – může po důkladném prozkoumání prostoru parametrů poskytnout uspokojivé vysvětlení pozorovaných morfologií.

Diplomant pracoval na svém diplomovém úkolu se střídavým nasazením, což bylo jistě zčásti způsobeno paralelním studiem další vysoké školy a také půlročním zahraničním pobytem v rámci programu Erasmus. I přesto zvládl vyvinout výpočetní program, který svou komplexitou převyšuje leckteré modely standardně používané komunitou zabývající se planetárním výzkumem, a provést všechny plánované testy. Právě v této části jeho práce vidím hlavní přínos. Přestože je závěrečná aplikace spíše výhledem pro budoucí práci, rozhodně naznačuje, že zvolené metody poskytují robustní nástroje pro danou úlohu. Bohužel nedostatek času věnovaný sepsání obsahově poměrně rozsáhlé práce se musel nutně projevit na její formální úrovni. Na druhou stranu bych zde ráda vyzdvihla studentovo nadšení pro planetární téma a také celkem samostatnou práci s literaturou, alespoň co se týče první motivační kapitoly. Práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotit ji známkou velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze: nemám

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucí:

Praha, 22. srpna 2019